
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 09 de abril de 2015  -  Nº 4833 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  269/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar PAULA TEIXEIRA GARRUTH,  lotada no Gabinete 
do Prefeito – GAP, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 039/2015  

06/04/2015

A.P. SCANDIANI 

CONFEITARIA  

LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de Coffee Break, conforme 

especificações do Anexo I, Item nº 001, do 

Edital de Pregão nº 009/2014  

1 - 5367/2015 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  271/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal HUMBERTO MATOS 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 041/2015  

07/04/2015

SOLUÇÃO INOX COMÉRCIO,

MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS

INDUSTRIAIS LTDA

Aquisição de 

equipamentos e utensílios 

diversos, conforme 

especificações do Anexo I, 

Item nº 007, do Edital de 

Pregão nº 001/2014

1 - 4410/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  272/2015

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
1 - 8277/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
MILENA DO NASCIMENTO BRITE, Gari, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, 
a partir de 06 de abril de 2015, após licença sem vencimento para 
tratar de interesses particulares concedida através das Portarias 
nºs. 378/2011 e 445/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                               DOM nº 4833 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  273/2015

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no Sequencial nº.  2 - 5645/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
CRISTIANE ARAGON CARPANEDO, Telefonista, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, 
a partir de 1º de abril de 2015, após cessão para o Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, 
através da Portaria nº 469/2014, lotando a referida servidora na 
Procuradoria Geral do Municipal- PGM.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 042/2015.
CONTRATADA: X ALIMENTOS LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Fornecimento de Kit Lanche, conforme as especificações do 
Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 014/2014. 
VALOR: R$ 79.952,00 (setenta e nove mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS) e Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), a saber:
FEAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.99.00.
Fonte de Recurso: 139900000204 – PISO FIXO CRAS
FNAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.082, 
Despesa: 3.3.90.30.99.00.
Fonte de Recurso: 130100000202 – PISO MÉDIA 
COMPLEXIDADE – CREAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira  - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader - Procurador da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs  1-3.835/2015 e 1 – 4.079/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 043/2015.
CONTRATADA: CONSTRUDIDA MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aquisição de Cimento, conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 007/2014.
VALOR: R$ 43.240,00 (quarenta e três mil, duzentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 19.01, Projeto/Atividade: 15.122.1842.2.225, 
Despesa: 3.3.90.30.24.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Braz Barros da Silva - 
Secretário Municipal de Obras e Wilke Zanette Mozer - Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1- 4.441/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 044/2015.
CONTRATADA: VITORIA TELECOM LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                 DOM nº 4833 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Manutenção do Sistema de Videomonitoramento, conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 004, do Edital de Pregão nº 
080/2014.
VALOR: R$ 25.900,00 (vinte e cinco mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0607.2.034, 
Despesa: 4.4.90.52.19.00.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues 
- Secretário Municipal de Defesa Social e Adriano Rodrigues 
Linhares - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 9.272/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 045/2015.
CONTRATADA: F.C.A. MELO EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Manutenção do Sistema de Videomonitoramento, conforme as 
especificações do Anexo I, Itens nº 001 e 002, do Edital de Pregão 
nº 080/2014.
VALOR: R$ 23.990,00 (vinte e três mil, novecentos e noventa 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0607.2.034, 
Despesa: 4.4.90.52.17.00.
Fonte de Recursos: 160300000000 – RECURSOS 
VINCULADOS AO TRANSITO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues - 
Secretário Municipal de Defesa Social e Nara Lucia Lopes Melo 
- Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 9.274/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 046/2015.
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE MIRANDA 
INFORMÁTICA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Manutenção do Sistema de Videomonitoramento, conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 003, do Edital de Pregão nº 
080/2014.
VALOR: R$ 1.995,00 (hum mil, novecentos e noventa e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Trânsito, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0607.2.034, 
Despesa: 4.4.90.52.15.00.
Fonte de Recursos: 160300000000 – RECURSOS 
VINCULADOS AO TRANSITO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues - 
Secretário Municipal de Defesa Social e João Batista de Miranda 
- Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 9.268/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 047/2015.
CONTRATADA: JRFM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA SOCIAL - SEMDEF.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para 
Manutenção do Sistema de Videomonitoramento, conforme as 
especificações do Anexo I, Item nº 005, do Edital de Pregão nº 
080/2014.
VALOR: R$ 38.143,00 (trinta e oito mil, cento e quarenta e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.181.0607.2.034, 
Despesa: 4.4.90.52.19.00.
Fonte de Recursos: 100000000000 – RECURSOS ORDINARIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Alexandre Leal Rodrigues 
- Secretário Municipal de Defesa Social e Renato Francolini de 
Miranda - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 9.273/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                 DOM nº 4833 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

ERRATA

ERRATA DE EDITAL Nº 006/2015 DE AVISO DE 
CONVOCAÇÃO DE RESULTADO DE SEGUNDO 
PROCEDIMENTO DE SELEÇÃO DE DEMANDA DOS 
CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA 
CASA MINHA VIDA – FAIXA 01.

No edital onde está grafado:

 4. O atendimento dos candidatos a beneficiário se dará da seguinte 
forma:
- Do dia: 13/04/2015 ao dia 28/04/2015;

Leia-se:

4. O atendimento dos candidatos a beneficiário se dará da seguinte 
forma:
- Do dia: 14/04/2015 ao dia 28/04/2015;

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AUTO DE INFRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna público 
a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO   abaixo relacionado em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  
impossibilidade de ciência pessoal. 

O autuado, caso queira, terá o prazo de  10 (DEZ)) dias para apre-
sentar recurso, devendo ser  entregue, por escrito , ao Procon Mu-
nicipal.

Processo: 148/2014
Reclamado: PATRÍCIO  SUFIATTI CARVALHO
CPF : 083.666.0007-26
Data da Lavratura: 06/05/2015
Auditor Fiscal: JULIANA LOUZADA DE BACKER
Auto de Infração: 0469
Infração: Artigo 35, inciso I da Lei 8.078/1990; Artigos 12, inciso 
III e 33, parágrafo 2º ambos do Decreto nº 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08/04/2015

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014 

NOTIFICAÇÃO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

FA: 0115.000.196-6
Nome: COMÉRCIO ELETRÔNICO LIQUIDA MAIS RIRELI 
ME CNPJ/CPF: 19.766.976/0001-06
Reclamante: PEDRO MALFADO BLUNCK JÚNIOR
DESCRIÇÃO DOS FATOS 

O consumidor, acima mencionado, adquiriu em 20/11/2014 um 
fogão de 5 bocas no valor de R$ 333,29 (Trezentos e trinta e três 
reais e vinte e nove centavos), pagou através de boleto bancário. O 
produto até a presente data não foi entregue. 
Assim requer a restituição da quantia paga , através de sua conta 
corrente de nº 00 70117-3 , agência 0553-3 do Banco Bradesco.

O NOTIFICADO terá  10 (DEZ) dias a partir da publicação, para 
proceder a restituição da quantia paga.
 Após este prazo poderá ser formalizado Processo Administrati-
vo, nos termos da Lei Federal nº 8.078/90 e Decreto Federal nº 
2.181/97, bem como, a adoção de outras medidas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de Abril  de 2015.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

Decreto nº 24.718/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INFRAÇÃO

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, torna pública a lavratura 
do Auto de Infração abaixo relacionado em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-lo ou impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias a 
partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento da ob-
rigação ou impugnação do auto de infração, este será encaminhado 
para o setor de dívida ativa para a inscrição do débito.

Auto de Infração nº 10542 
Data da Lavratura: 16/03/2015
CPF do Contribuinte: 282.550.037-20
Contribuinte: Adenilson Alves Pereira
Fundamento legal da infração: Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 ( Quinhentos reais )



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                 DOM nº 4833 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

INDEFERIMENTO DE DEFESA

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Urbano, em acolhimento 
ao parecer da Procuradoria Geral do Município, torna público o 
INDEFERIMENTO do protocolo de defesa abaixo relacionado. 
Informamos ainda que o mesmo será encaminhado à  Secretaria 
Municipal da Fazenda, anexos aos autos, para as providências 
cabíveis.

Defesa:7030/2014
Infrator: Amanda Tirello Busatto
Autos de infração: 3740/2014 e 3741/2014

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de Abril de 2015.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PAULO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de Fiscalização de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO II DO PREGÃO Nº. 2/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a retificação II do Pregão 
nº. 2/2015, cujo objeto consiste na Aquisição de Equipamento de 
Processamento de Dados e Máquinas e Equipamentos Energéticos 
(Microcomputadores, Notebooks, Impressoras e Nobreak), 
passando a abertura para o dia 28/04/2015 às 08:30h. O Edital 
completo com a retificação à disposição na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de Abril de 2015.

ODAIR JOSE PIN
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO DE CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a retificação do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 17/2015 - 
Registro de Preços
Objeto:  Aquisição de Materiais Laboratoriais

Dia:  24/04/2015 – Hora:  14:30 horas
Local: Rua Fernando de Abreu, S/N, Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo e 
a retificação à disposição na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itapemirim/ES, 09 de Abril de 2015.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

CERTAMES LICITATóRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização dos certames licitatórios, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 25/2015 - Registro de Preços
Objeto:  Aquisição de Alimentos para Animais (Ração)
Dia:  08/05/2015 – Hora: 08:30 horas

Pregão Presencial nº. 26/2015 
Objeto: Aquisição de Câmara de Conservação de Imunobiológicos, 
Termolábeis e Hemoderivados
Dia:  08/05/2015 - Hora: 14:00 horas.

Pregão Presencial nº. 27/2015 - Registro de Preços
Objeto:  Aquisição de Medicamentos
Dia:  12/05/2015 – Hora: 08:30 horas.

Pregão Presencial nº. 28/2015 – Registro de Preços 
Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares
Dia:  13/05/2015 – Hora: 08:30 horas.

Pregão Presencial nº. 29/2015 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Assistência 
Técnica para Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva com 
Fornecimento de Peças em Equipamentos Odontológicos
Dia:  14/05/2015 – Hora: 08:30 horas.

Pregão Presencial nº. 30/2015  
Objeto: Aquisição de Contentores de Lixo
Dia:  15/05/2015 – Hora: 08:30 horas.

Pregão Presencial nº. 31/2015  
Objeto: Aquisição de Materiais para manutenção de Bens Imóveis 
(Gradil, Tela e Arame Galvanizado)
Dia:  04/05/2015 – Hora: 08:30 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de Abril de 2015.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                 DOM nº 4833 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A G E R S A

PORTARIA Nº 007/2015

DISPÕESOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LUTO.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1º- Considerar autorizado o afastamento do expediente da 
servidora CARLA LAGE DUARTE, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 27/03/2015, em virtude de luto, nos termos do 
Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei n° 4.009, de 
20/12/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de Abril de 2015.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 184/2015

CRIA COMISSÃO PARA AVALIAR JUSTIFICATIVAS 
PARA APRESENTAÇÃO DE ATESTADOS MÉDICOS EM 
DESACORDO À FORMA PRESCRITA NA LEI MUNICIPAL 
Nº. 6.910, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº. 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Fica criada a comissão para analisar as justificativas 
formais dos servidores para os casos de apresentação de atestados 
médicos ao serviço de protocolo do IPACI fora do prazo de 
05 (cinco) dias úteis, estabelecido no §8º, do artigo 57, da Lei 
6.910/2013.

Art. 2º - A comissão será composta pelos ocupantes dos cargos 
da Presidência Executiva, Diretoria de Benefícios e Diretoria 
Jurídica do IPACI, que deliberará sobre os casos descritos acima 
e os omissos, por maioria de votos, cabendo a ela decidir pelo 
acatamento ou não do protocolo do atestado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de abril de 2015.

GERALDO ALVES HENRIqUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 185/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder licença tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 
20/12/2013, a servidora pública municipal ALINE MAROqUIO 
GUIMARÃES ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 
C, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 10 
(dez) dias, a partir de 19 de março de 2015, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 8.849, de 
20/03/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de abril de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 124/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interna (AGP), do Vereador Leonardo 
Pacheco Pontes, abaixo, a partir de 07/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 ELIANE DIAS ROZAES AGP 05

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                 DOM nº 4833 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 128/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), do Vereador Leonardo 
Pacheco Pontes, a partir de 01/04/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 LUIZ FERNANDO BASTOS AGP 02

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 129/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

JÚLIA CARLA AqUINO 
DE SÁ

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
12 07/04/2015 07/04/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 130/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Final

MARIA ROSINEIDE 
RODRIGUES

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 06/04/2015 06/04/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 131/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

OSMAR 
FRANCISCO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
05 06/04/2015 10/04/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 09 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRÁFICA E EDITORA ITABIRA LTDA, CNPJ Nº 
31.703.523/0001-28, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Nº 022/2015, válida até 30 de março de 2015, Licença de Instala-
ção – LI, Nº 032/2015, válida até 28 de junho de 2015 e Licença 
de Operação – LO, Nº 040/2015, válida até 29 de março de 2019, 
para a atividade (17.06) – Gráfica e editoras, localizada ao Parque 
Rodoviário Itapemirim, S/N°, Amarelo, Cachoeiro de Itapemirim/
ES.
NF: 1595



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 09 de abril de  2015                                                DOM nº 4833 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


